III. Propositio nostra haec est. *Lucrum ex mutuo ob periculum facti amittende for-tis, sive ordinarium, sive extraordinarium, feneratorium est.* Primum rationes promo- adionere lectorem interese, in hac de usura controversia veranda semper ad Scriptu-ras, ad Patres, & sacros Canones oculos convertendos esse. Si verè essent iuniorum Probabilitatum opiniones, in nihilum occide-ret Scripturam, Patrum, & Canonum contra usuras doctrina. Quia, quælo, tam severe declamantur de Scriptura, & Patres, & Canones in feneratoribus, si frequentissime, & fere semper mutuo hererent tui vi quon-iam lucrum perceptum usurae expert ellet? Nihil frequentius damnant Scripturae quam exactionem usurae a pauperibus, istorum-que oppressionem. Illis gratis mutuandum docent vel ipsi heretici usurarum fautores. Porro nullum mutuum magis obnoxium pe-riculo est quam pauperibus traditum. Ab istis ergo semper ratione periculi exigendum lu-crum erit. Ubinam in universa divina Scri-ptura istius periculi mentio ad honestanda tenora? Arguatur Probabilis, non omnia in Scripturis reperiri pro casibus deciden-dis. Verum habet, si sermo sit de casibus excogitati a Caramuele, a Diana, a Serra, a Zanardo, a Tamburino, ab Elebarto, & a pluribus aliis eisdemmodi; falsum vero, si de illis preceptionibus loquamur quæ ad imben-dos fideles cum in fidei articulis, tum in morum sanctitate requiruntur. Numquid minus apte intraxit Deus fideles suos? De-ficiens ne lex illius in iis quæ ad salutem sunt necessaria? Inutilis ergo nobilis Theo-logorum natio? Absit. Theologi qui Scri-pturarum, Patrumque doctrinam communi fidelium intelligentia peripicia interpreta-tionem exponunt, diurna, nocturnaque ma-nu versandi sunt; abstinendum vero ab iis omnibus, qui Scripturis neglectis, & Patri-bus, suis rationibus novas morum regulas excogitant. Tam subtilia commenta non-nulli inveniuntur pro usura honestanda, ut usuram penitus sustulerint. Tanta vero dex-teritate, & acutis sophismatis rem impli-

cant, ut facillime fucum faciant imperiis, qui ea libenter amplectuntur quæ sibi fa-vent, & fidelium lucra ab usurae labe pur-gent.

IV. Ab his ergo legandis abstine; & post Scripturas ad Patres confuge. Eæ doctrina SS. Patrum luculentissime eruitur periculum situd de quo est sermo, esse purum utan-que usurae pallium. Patras omnes uno ore docent, usuras patrimonie aborbere, domos evertere, opulentoque ad extremam egeita-tem redigere. Coniule que ex Basilio, Am-brosio, aliique supra rescripti, testimonia. Fenus ferrius comparant, quod totam fa-rinae massam corumpit. Intinuum ergo fere semper mutuo est amittende fortis periculum sive respecta pauperum, sive respectu divi-tum. Quid quod pauperes minime solum tenent? inquit Basilius. Quis pauperibus mutuum dat pecuniam? Quis eisdem credito vendit, nisi moralis habeatur certitudo futu-re solutis?

V. Audi qui scribit Chrysolomus homil. LVII. in Matth. Quid est difficultas quam vene-rari, & de usura, & patrimonibus vene-ramenter sollicitum, vades querere, & modo de pignoribus modo de sorte, nunc de vadibus istis formidare. . . . Nescis quot homines sorte amiserunt fenevis expectatione, quot in PERICULA deciderunt? . . . Multi sepe in ipsa sorte naufragium perulerunt, & ante-quam naufragium pantur, continuis curis anguntur. Numquid ob ista pericula a cri-mine usurae lucrum excusat? Immo severius exagitat feneratoris ibidem. Hanc doctrinam memorie commenda, ut evidentius depre-hendas, quam sit lepida opinio quam excogitant Lugo, & Tamburinus, infra refe-rendi. Curas, & angores munantium deseri-bit etiam Basilius homil. in Psalm. xvi. *Can-ones accipientes mansuecunt; fenerator vero accipientis irascitur. . . . Si irascitur, non or-det. Que in adibus habes, diligenter pro-servat. Una commercia, negotiaque in-vestigat. Plures alias curas, molestias, & solli-citudines cernit.*

VI. Ut clarius rationes adducenda pate-ant, distinguendum est periculum quod est apud creditorem, a periculo quod est apud debitorem: quæ duo pericula communiter confundunt, & implicunt iuniores. Primum itaque ferre erit de periculo apud credito-rem. Hoc autem cuique mutuo semper in-fitum est. Eo ipso enim quod quis muta-tur ad aliquod tempus, adest semper verum periculum visui amittendi. Ergo si istius peri-culi